
Такриз
ба автореферати Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи “Асосхои методй ва 

данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02.04. -  
Назария ва методикам таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи

умумй)

Яке аз мухимтарин дигаргунихо дар сохаи маорифи Чумхурии Тодикистон, ки 
дар партави ворид шудан ба арсаи байналмилалии тахсилот ва хамгиройй дар самти 
тайёр кардани мутахассисони баландихтисос ва давобгуйи бозори мехнати дахонй 
чорй гардидани муносибати босалохият дар низоми тахсилоти Тодикистон аст, ки 
солхои 2015 аз муассисахои тахсилоти миёнаи умумй шуруъ гардида, холо дар хамаи 
зинахои тахсилоти кишвар идома дорад. Дар ин замина, дар баробари омузиши 
заминахои назариявии он дар мидёси байналмилай, аз дониби мутахассисони ватанй 
низ родеъ ба пахдухои гуногуни ин масъала таххиху озмоишхои гуногун сурат 
гирифтанд. Тахлили салохиятхои умумй (калидй), ки имруз аз дониби Вазорати 
маориф ва ил ми Чумхурии Тодикистон пазируфта шудааст, аз мутахассисону 
муаллифони маводи таълимй тахия намудани салохиятхои фаннй ва пешниходи 
роху усулхои самараноктари таълимро такозо мекунад. Татбики муносибати 
босалохият дар таълими фанни Адабиёти тодик, аз думла. мавзуъхои алохидаи 
таълимии он дар назди муаллифони китобхои дарсй ва маводи методй, мутахассисон 
ва омузгорон вазифахои мушаххасро ба миён гузоштааст.

Яке аз мухимтарин хусусиятхои таълими Адабиёти тодик он аст, ки дар 
баробари пешниход кардани донишхои назариявй ва амалй оид ба даврахо ва 
намояндагони гуногуни адабиёти пургановати халк;и тодик, барои ташаккули 
шахсияти хонандагон дар рухияи ватандустй, ардгузорй ба фархангу арзишхои 
миллй, пешгирй аз падидахои номатлуби замони муосир накши мухим дорад.

Махз ба хамин хотир, диссертатсияи номзадии Бобоева Зарнигор Тохировна 
дар мавзуи “Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими 
хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч°мй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” 
бахшида шудааст, сазовори дастгирист.

Тавре аз мутолиаи автореферат бармеояд, диссертатсия аз мукаддима, се боб 
(ки хар яке дорой фаслхои алохида мебошанд), хулоса ва фехристи адабиёт иборат 
буда, дар хадми 206 сахифаи чопи компютерй (А-4) тахия шудааст. Фехристи 
адабиёт аз 254 номгуй иборат аст.

Мо ба тахлили бобу зербобхои алохидаи кори андомёфта дахл накарда (ин 
масъулият ба души мукарризони расмй аст), чанде аз андешахои худро дойр ба 
пахлухои гуногуни он ба тарзи умумй иброз медорем.

Аввалин шубхае, ки аз шиносой бо автореферат дар зехни хонанда пайдо 
мешавад, он аст, ки оё мавзуи таълими танхо як адиби алохида метавонад мавзуи 
тахкикотй барои дарёфти дарадаи илмии номзадй бошад? Аммо мутолеаи мухтавои 
кори илмй, тахлили барномаи таълим оид ба ин мавзуъ ва дарки ахаммияти амалии



таълими эдодиёти А.Домй дар муассисахои тах,силоти миёнаи умумй ин шубхаро аз 
байн мебарад. Аввалан, эдодиёти ин мутафаккир ва адиби бардаста дар якчанд синф 
ба рох монда шудааст, почахо аз эчодиёти у дар китобхои дарсии зинаи ибтидой низ 
Чой дода шудаанд. Аз чониби дигар, тахкидот тарзе андом гирифтааст, ки натидахои 
онро дар дараёни таълими хаёт ва эдодиёти адибони дигар низ татбик кардан мумкин 
аст. Ин худ аз ахаммияти амалии кор шаходат медихад.

Мутолеаи кор гувохи он аст, ки муаллиф аз дониши амики назариявй бархурдор 
аст: у мухимтарин тахкикоти сохахои педагогика, методикаи таълими забои ва 
адабиёти тодик, консепсияи муносибати босалохият ба таълим ва домишиносиро 
тахдилу баррасй намудааст (с.9). Махз хамин дониши амики назариявй ба муаллиф 
имкон додааст, ки тахлилу баррасии мавзуъхои асосй -  асосхои назариявй ва амалии 
муносибати босалохият дар таълими адабиёт, истифодаи технологияхои муосир ва 
методхои ташаккули салохиятхо дар таълими эдодиёти А.Домй, хусусиятхои 
таълими ин адиби шинохта дар зинахо ва синфхои гуногуни МТМУ, рахёфтхои 
муассир дар омузишу таълими жанрхои гуногуни адиб ва гайраро мавриди тахдилу 
баррасй карор дода, дар заминай озмоишхои пелагогй хулосахо ва пешниходхои 
мушаххас ба миён гузорад.

Дар баробари дастовардхои назаррас метавон чанд нуктаеро зикр кард, ки ба 
эътибор гирифтани онхо барои бехтар шудани сифати кор, махсусан, зимни тахияи 
монография дар оянда мусоидат хохад кард:

1. Ба андешаи мо, бехтар аст мавзуъ “Асосхои методй ва данбахои амалии 
муносибат дар таълими...” номгузорй шавад, на “ба таълими...”. “Муносибати 
босалохият ба таълим” мафхуми умумиест, ки асосхои назариявии муносибати 
босалохиятро дар бар мегирад, аммо данбахои амалии он дар таълими ин ё он фанни 
алохида баррасй мешавад.

2. Дар тахкщ от сухан аз истифодаи консепсияи ба истилох KSA (knowledge, 
skills, abilities) меравад. Аввалан, ин истилох хам дар варианта тодикй ва хам дар 
варианта русии автореферат нодуруст навишта шудааст (knowlls, skills, abiles -  с. 8, 
40). Сониян, дар фишурда (аннотатсия)-и автореферат бо забони англисй ин истилох 
дар вариантхои гуногун оварда шудааст (KSA, KPN, KPS) ва шархи онхо низ аз хам 
тафовут дорад (с. 56).

3. Дар матни автореферат чунин омадааст: “Барои дадид намудани вазъи 
таълим миёни 65 нафар омузгорони забои ва адабиёти то дики вилояти Сугд 
“Пусишнома” гузаронида шуд” (с. 9). Аввалан, “Пурсишнома” гузаронида 
намешавад, балки бо истифода аз пурсишнома омузиши афкори омма сурат мегирад. 
Сониян, пас аз шумора (65 нафар) исм (омузгор) дар шакли танхо меояд.

4. Дамчунин дар поваракхо зимни нишон додани манбаъхо галатхои имлой ва 
аломатхои китобат рох ёфтаанд (с. 3-7, 30-33).

Бояд тазаккур дод, ки ин норасоихо дузъй буда, ахаммияти корро кохиш 
намедиханд. Дар мадмуъ, иттилооте, ки дар рафти кори тадрибавй ба даст омадааст, 
мукаррароти назариявии пешнихдшударо тасдик намудаанд. Тахкикоти илмии 
андомёфтаро хамчун кори аз дихати илмй асоснок, ки халли масъалахои мухимро



дар сохаи илми педагогика таъмин мекунанд, тавсиф намудан мумкин аст. Равиши 
тахкидот, хулосахо ва тавсияхое, ки муаррифй гардиданд, асоснок мебошанд.

Тахдили адабиёти пешниходшудаи автореферат ва корхои чопшуда аз он 
шаходат медихад, ки тахкикоти анчомдодаи Бобоева Зарнигор Тохировна ба мазмун 
ва мундаричаи автореферат мувофик аст.

Автореферата Бобоева Зарнигор Тохировна дар асоси талаботхои iypon 
диссертатсионии 6D КОА-069 ичро гардида, муаллиф барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 -  Назария ва методикаи 
таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) сазовор мебошад.
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